

# 세출예산사업명세서

2019년도 본예산 일반회계 환경축산과

부서: 환경축산과

정책: 수질관리

단위: 수질오염관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
환경축산과		12,763,196	11,771,181	992,015
	국	1,795,520		
	기	2,438,454		
	도	558,042		
	군	7,971,180		
수질관리		300,160	229,940	70,220
	국	10,000		
	군	290,160		
수질오염관리		300,160	229,940	70,220
	국	10,000		
	군	290,160		
수질 및 토양오염 측정망 운영		7,770	2,280	5,490
201 일반운영비		6,450	1,200	5,250
01 사무관리비		6,450	1,200	5,250
○ 일반수용비		6,450		
－ 토양오염 측정망 오염도 검사				
600,000원 * 8회		4,800		
－ 토양 오염도검사 시료 용기 구입				
10,000원 * 20식		200		
－ 하천수 수질측정망 수질검사 수수료(환경 부서관)		1,050		
150,000원 * 7회				
－ 채수병 구입		400		
200,000원 * 2박스				
202 여비		1,320	1,080	240
01 국내여비		1,320	1,080	240
○ 토양오염 측정망 오염도 검사 의뢰				
60,000원 * 2명 * 2회		240		
○ 하천수 수질측정망 수질검사 의뢰(환경부소 관)		480		
60,000원 * 2명 * 4회				
○ 지하수 수질측정망 수질검사 의뢰(환경부소 관)		600		
60,000원 * 2명 * 5회				
수질오염배출시설 관리		10,270	1,300	8,970
201 일반운영비		5,870	300	5,570
01 사무관리비		3,590	300	3,290
○ 일반수용비		3,590		
－ 수질검사 시료채취용기 구입				
1,000,000원 * 1식		1,000		
－ pH측정 리트머스 용지 구입				
100,000원 * 1식		100		
－ 수질오염 측정장비 정도검사		1,150		
· 염도 측정기		580		
580,000원 * 1회				
· pH 측정기		570		
570,000원 * 1회				
－ 수질오염 측정장비 수리		500		
· 염도 측정기		200		
200,000원 * 1회				
· pH 측정기		300		
300,000원 * 1회				

부서: 환경축산과  
정책: 수질관리  
단위: 수질오염관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	<ul style="list-style-type: none"> <li>환경오염행위 예방 홍보 현수막 60,000원 * 7개 * 2회</li> </ul>	840		
	02 공공운영비	2,280	0	2,280
	○ 공공요금 및 제세	2,280		
	<ul style="list-style-type: none"> <li>배출사업장 안내문 발송 420원 * 1,000매 * 4회</li> </ul>	1,680		
	<ul style="list-style-type: none"> <li>환경지도단속 테블릿 PC 통신요금 50,000원 * 12월</li> </ul>	600		
	202 여비	4,400	1,000	3,400
	01 국내여비	4,400	1,000	3,400
	○ 수질오염배출업소 지도단속 20,000원 * 3명 * 5일 * 5월	1,500		
	○ 수질오염배출업소 전라남도 합동점검 70,000원 * 2명 * 5일 * 1회	700		
	○ 가축분뇨배출업소 지도단속 20,000원 * 3명 * 5일 * 5월	1,500		
	○ 가축분뇨배출업소 영산강청 합동점검 70,000원 * 2명 * 5일 * 1회	700		
	정화조 및 공중화장실 관리(성인지)	262,120	226,360	35,760
	201 일반운영비	227,400	157,640	69,760
	01 사무관리비	54,100	41,300	12,800
	○ 일반수용비	54,100		
	<ul style="list-style-type: none"> <li>오수처리시설 수질검사 수수료 30,000원 * 10개소 * 1회</li> </ul>	300		
	<ul style="list-style-type: none"> <li>공중화장실 분뇨수거료 200,000원 * 35개소 * 2회</li> </ul>	14,000		
	<ul style="list-style-type: none"> <li>공중화장실 용품(화장지 등) 90,000원 * 35개소 * 12개월</li> </ul>	37,800		
	<ul style="list-style-type: none"> <li>가우도화장실 분뇨수거 철선 임대료 2,000,000원 * 1회</li> </ul>	2,000		
	02 공공운영비	173,300	116,340	56,960
	○ 공공요금 및 제세	3,900		
	<ul style="list-style-type: none"> <li>개인하수처리시설 내부청소 안내 350원 * 500매 * 12월</li> </ul>	2,100		
	<ul style="list-style-type: none"> <li>공중화장실 전기사용료 50,000원 * 3개소 * 12월</li> </ul>	1,800		
	○ 시설장비유지비	169,400		
	<ul style="list-style-type: none"> <li>공중화장실 위탁관리 320,000원 * 35개소 * 12월</li> </ul>	134,400		
	<ul style="list-style-type: none"> <li>공중화장실 시설물 유지관리 1,000,000원 * 35개소</li> </ul>	35,000		
	202 여비	4,720	4,720	0
	01 국내여비	4,720	4,720	0
	○ 공중화장실 관리실태점검 20,000원 * 2명 * 25회	1,000		

부서: 환경축산과  
정책: 수질관리  
단위: 수질오염관리

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위 (회계) · 세부사업 · 편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○ 개인하수처리시설 용량 등 현지 확인 20,000원 * 45회 * 2명	1,800		
			○ 관광지 및 축제장 내 주말 화장실 점검 20,000원 * 1명 * 96일	1,920		
			401 시설비및부대비	30,000	60,000	△ 30,000
			01 시설비	30,000	60,000	△ 30,000
			○ 공중화장실 지하수 개발공사 30,000,000원 * 1개소	30,000		
			기존 남녀공용화장실 분리	20,000	0	20,000
			국	10,000		
			군	10,000		
			402 민간자본이전	20,000	0	20,000
			국	10,000		
			군	10,000		
			02 민간자본사업보조(이전재원)	20,000	0	20,000
			○ 남녀 공용화장실 분리사업 20,000,000원 * 2개소 * 50/100	20,000		
			국	10,000		
			군	10,000		
환경보호일반				13,800	34,100	△ 20,300
		환경개선부담금	13,800	14,100	△ 300	
		환경개선부담금 부과 징수	13,800	14,100	△ 300	
		201 일반운영비	13,200	13,500	△ 300	
		01 사무관리비	6,000	6,000	0	
		○ 일반수용비	6,000			
		－ 환경개선부담금 고지서 인쇄 100원 * 12,500매 * 4회	5,000			
		－ 체납고지서 제작 100,000원 * 5박스	500			
		－ 가상계좌 수수료 50원 * 8,000매	400			
		－ 금융결제원 수수료 100원 * 1,000건	100			
		02 공공운영비	7,200	7,500	△ 300	
○ 공공요금 및 제세	7,200					
－ 환경개선부담금 고지서 발송용 300원 * 24,000건	7,200					
202 여비	600	600	0			
01 국내여비	600	600	0			
○ 환경개선부담금 납부독려 20,000원 * 30회	600					
자연환경 보호				1,337,454	1,161,498	175,956
			국	502,170		
			도	2,656		
			군	832,628		
			야생동식물보호	10,889	14,311	△ 3,422
			도	1,446		

부서: 환경축산과  
정책: 자연환경 보호  
단위: 야생동식물보호

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	군	9,443		
야생동·식물보호구역 고정감시 보호원 배치		7,229	6,211	1,018
	도	1,446		
	군	5,783		
101 인건비		7,229	6,211	1,018
	도	1,446		
	군	5,783		
04 기간제근로자등보수		7,229	6,211	1,018
○ 야생 동·식물보호구 고정감시 보호원(인건비)		7,229		
7,229,000원 * 1명				
	도	1,446		
	군	5,783		
야생동식물 불법 포획·채취 계도		2,360	2,300	60
101 인건비		1,000	1,000	0
04 기간제근로자등보수		1,000	1,000	0
○ 야생동물 불법포획도구 수거				
50,000원 * 5명 * 4일		1,000		
202 여비		1,360	1,300	60
01 국내여비		1,360	1,300	60
○ 야생동물피해 확인 및 합동단속 등				
40,000원 * 2명 * 17회		1,360		
야생동물구제		1,300	1,300	0
202 여비		400	400	0
01 국내여비		400	400	0
○ 부상야생동물 구제 등				
20,000원 * 2명 * 10회		400		
206 재료비		900	900	0
01 재료비		900	900	0
○ 야생동물 치료 약품구입 등				
25,000원 * 1회 * 12월		300		
○ 야생동물(부상, 흑한기) 먹이구입 등				
20,000원 * 30포		600		
야생동물피해예방		18,670	32,594	△ 13,924
	국	2,170		
	도	1,210		
	군	15,290		
야생동물 피해 예방사업		10,300	8,300	2,000
301 일반보상금		10,300	8,300	2,000
09 행사실비보상금		300	300	0
○ 야생동물 피해예방 간담회		300		
300,000원 * 1회				
12 기타보상금		10,000	8,000	2,000
○ 유해야생동물 기동포획 활동비				
10,000,000원 * 1회		10,000		

부서: 환경축산과  
정책: 자연환경 보호  
단위: 야생동물피해예방

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	야생동물피해예방사업(보조)	4,340	4,294	46
		국 군		
	402 민간자본이전	4,340	4,294	46
		국 군		
	02 민간자본사업보조(이전재원)	4,340	4,294	46
	○ 야생동물 피해 예방사업(민간) 4,340,000원	4,340		
		국 군		
	야생동물 농작물 피해보상	4,030	20,000	△ 15,970
		도 군		
	301 일반보상금	4,030	20,000	△ 15,970
		도 군		
	12 기타보상금	4,030	20,000	△ 15,970
	○ 야생동물에 의한 농작물 피해 보상금 4,030,000원	4,030		
		도 군		
	자연보전	1,307,895	1,114,593	193,302
		국 군		
	생태공원조성사업	201,700	770,000	△ 568,300
	201 일반운영비	20,000	20,000	0
	01 사무관리비	20,000	20,000	0
	○ 운영수당	20,000		
	－ 생태공원 활성화 전문가 자문비 250,000원 * 4명 * 20회	20,000		
	401 시설비및부대비	181,700	750,000	△ 568,300
	01 시설비	181,160	744,510	△ 563,350
	○ 생태공원 데크 보수 60,000,000원 * 99.10/100	59,460		
	○ 강진남포 소규모침터 조성공사 토지 및 지장 물 보상 100,000,000원 * 1식	100,000		
	○ 강진만 생태공원 태양광가로등 설치사업 1,550,000원 * 14대	21,700		
	03 시설부대비	540	5,490	△ 4,950
	○ 생태공원 데크 보수 60,000,000원 * 0.9/100	540		
	생태공원관리	96,195	194,593	△ 98,398
	101 인건비	38,045	76,233	△ 38,188
	04 기간제근로자등보수	38,045	76,233	△ 38,188

부서: 환경축산과  
정책: 자연환경 보호  
단위: 자연보전

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○ 생태공원관리 인부임	22,045		
	－ 기본급 66,800원 * 200일 * 1명	13,360		
	－ 주휴수당 66,800원 * 52일 * 1명	3,474		
	－ 휴일수당 66,800원 * 52일 * 1명 * 1.5	5,211		
	○ 부유물질 수거 인부임			
	100,000원 * 25일 * 4명	10,000		
	○ 생태공원유지관리(조경수, 잡초제거)인부임			
	100,000원 * 5명 * 4일 * 3회	6,000		
	201 일반운영비	33,590	48,800	△ 15,210
	01 사무관리비	25,750	38,400	△ 12,650
	○ 일반수용비	23,000		
	－ 공원관리 소모품 구입 900,000원 * 12월	10,800		
	－ 공원내 시설물보수 공구구입			
	1,000,000원 * 1회	1,000		
	－ 생태공원관리 쓰레기 수거도구 등 구입			
	100,000원 * 12월	1,200		
	－ 쓰레기 위탁처리비 10,000,000원	10,000		
	○ 임 차 료	2,750		
	－ 쓰레기 수거장비 임차료 550,000원 * 5회	2,750		
	02 공공운영비	7,840	10,400	△ 2,560
	○ 공공요금 및 제세	7,440		
	－ 생태공원 경관조명 전기요금			
	500,000원 * 12월	6,000		
	－ 인터넷 전용회선 사용료 30,000원 * 12월	360		
	－ 병영 삼인 오수정화시설 전기요금			
	90,000원 * 12월	1,080		
	○ 시설장비유지비	400		
	－ CCTV 유지보수 25,000원 * 4대 * 4회	400		
	202 여비	4,560	4,560	0
	01 국내여비	4,560	4,560	0
	○ 강진만 생태공원 관리 벤치마킹			
	60,000원 * 3명 * 4회	720		
	○ 강진만 생태공원 관리			
	20,000원 * 2명 * 96일	3,840		
	401 시설비및부대비	20,000	60,000	△ 40,000
	01 시설비	20,000	60,000	△ 40,000
	○ 강진만 고엽갈대 제거사업			
	2,000,000원 * 1회	2,000		
	○ 생태공원 유지관리사업	18,000		
	－ 잔디깎기 1,500,000원 * 2회	3,000		
	－ 예초작업 1,500,000원 * 4회	6,000		
	－ 들꽃조성 4,500,000원 * 2회	9,000		
	강진만 생태클러스터 조성	1,000,000	150,000	850,000
	국	500,000		

부서: 환경축산과  
정책: 자연환경 보호  
단위: 자연보전

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	군	500,000		
401 시설비및부대비	국	1,000,000	150,000	850,000
	군	500,000		
	군	500,000		
01 시설비		993,700	148,920	844,780
○ 강진만 생태클러스터 조성 1,000,000,000원 * 99.37/100	국	993,700		
	국	496,850		
	군	496,850		
03 시설부대비		6,300	1,080	5,220
○ 강진만 생태클러스터 조성 1,000,000,000원 * 0.63/100	국	6,300		
	국	3,150		
	군	3,150		
자연공원관리		10,000	0	10,000
201 일반운영비		10,000	0	10,000
01 사무관리비		10,000	0	10,000
○ 임 차 료		10,000		
－ 월출산 국립공원 경포대 주차장 임차료 10,000,000원 * 1년		10,000		
폐기물 관리		2,262,690	1,932,075	330,615
	국	484,628		
	도	55,950		
	군	1,722,112		
폐기물관리		1,853,165	1,487,430	365,735
	국	484,628		
	도	55,950		
	군	1,312,587		
환경정화센터운영		1,174,608	1,102,930	71,678
	국	148,278		
	군	1,026,330		
201 일반운영비		169,110	151,510	17,600
01 사무관리비		113,960	92,760	21,200
○ 일반수용비		111,960		
－ 매립장 침출수 수질검사 350,000원 * 12회		4,200		
－ 매립장 배제수, 지하수 수질검사(분기) 670,000원 * 4회		2,680		
－ 매립장 복토 흙 구입 90,000원 * 5대 * 2회		900		
－ 소방시설 종합정밀검사 수수료 1,300,000원 * 1회		1,300		
－ 소방시설 작동기능검사 수수료 1,200,000원 * 1회		1,200		
－ 소각시설 운영 보수자재(변동비) 2,000,000원 * 11회		22,000		

부서: 환경축산과  
정책: 폐기물 관리  
단위: 폐기물관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	<ul style="list-style-type: none"> <li>－ 소각시설 굴뚝 TMS 관리대행 수수료 1,250,000원 * 12월</li> <li>－ 소각시설 방사선안전대행수수료 375,000원 * 12월</li> <li>－ 소각시설 대기오염 자가측정 대행수수료 540,000원 * 52주</li> <li>－ 소각시설 다이옥신측정 대행수수료 6,000,000원 * 1회</li> <li>－ 소각시설 보일러 정기검사 1,900,000원 * 1회</li> <li>－ 소각시설 비산제 위탁처리비 250,000원 * 20톤</li> <li>－ 환경정화센터 운영 소모품 구입비 1,000,000원 * 12월</li> <li>－ 환경미화원 안전관리교육 위탁 1,800,000원 * 4회</li> <li>○ 급량비</li> <li>－ 생활쓰레기수거 조식대 38,460원 * 52주</li> </ul>	15,000 4,500 28,080 6,000 1,900 5,000 12,000 7,200 2,000 2,000		
02 공공운영비		55,150	58,750	△3,600
○ 공공요금 및 제세		24,300		
－ 환경정화센터 상하수도요금 2,000,000원 * 12월		24,000		
－ 환경정화센터 유선방송비 12,500원 * 2대 * 12월		300		
○ 연료비		10,850		
－ 소각시설 연료비 2,000원 * 4,050ℓ		8,100		
－ 환경정화센터 순간온수기(LPG) 35,000원 * 10개		350		
－ 운전원 대기실 난방 연료비 2,000원 * 100ℓ * 12회		2,400		
○ 시설장비 유지비		20,000		
－ 매립장, 선별장, 소각장 시설 유지비 10,000,000원 * 2식		20,000		
203 업무추진비		6,500	6,500	0
03 시책추진업무추진비		6,500	6,500	0
○ 환경정화 종합대책 추진 6,500,000원		6,500		
206 재료비		65,090	51,290	13,800
01 재료비		65,090	51,290	13,800
○ 환경정화센터 탈취제 70,000원 * 200통		14,000		
○ 매립장 소독약품 23,000원 * 1,000병		23,000		
○ 소각시설 운영약품		4,800		
－ 청관제 400,000원 * 12월		4,800		
○ 소각시설 운영재료		23,290		
－ 캐스타블 1,500원 * 4,000kg		6,000		
－ 구리스, 오일 53,000원 * 30통		1,590		



부서: 환경축산과  
정책: 폐기물 관리  
단위: 폐기물관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			－ 램핑용 필름 57,000원 * 100개	5,700		
			－ shot ball 2,000원 * 5,000kg	10,000		
		301 일반보상금		26,400	26,400	0
		12 기타보상금		26,400	26,400	0
		○ 환경정화센터 주민감시 1,100,000원 * 2명 * 12월		26,400		
		307 민간이전		624,230	624,230	0
		05 민간위탁금		624,230	624,230	0
		○ 소각시설 위탁운영비 52,019,160원 * 12월		624,230		
		401 시설비및부대비		283,278	215,000	68,278
			국 군	148,278 135,000		
		01 시설비		282,558	214,100	68,458
		○ 소각시설 오염방지 백필터 교체 150,000원 * 100개 * 2회		30,000		
		○ 매립시설 펌프(침출수, 지하수, 배제수) 교체 1,000,000원 * 5대		5,000		
		○ 환경정화센터 유지보수(매립장, 소각장, 선별장 등) 100,000,000원 * 1식 * 99.28/100		99,280		
		○ 환경정화센터 매립시설 조성사업 148,278,000원		148,278		
			국	148,278		
		03 시설부대비		720	900	△ 180
		○ 환경정화센터 유지보수(매립장, 소각장, 선별장 등) 100,000,000원 * 1식 * 0.72/100		720		
		사용종료 매립지 관리		9,300	9,300	0
		101 인건비		2,800	2,800	0
		04 기간제근로자등보수		2,800	2,800	0
		○ 사용종료 매립지 관리 70,000원 * 2일 * 10명 * 2회		2,800		
		201 일반운영비		6,000	6,000	0
		01 사무관리비		6,000	6,000	0
		○ 일반수용비		6,000		
		－ 사용종료매립장 주변 지하수 검사 1,500,000원 * 4회		6,000		
		206 재료비		500	500	0
		01 재료비		500	500	0
		○ 사용종료 매립지 나무 비료주기 10,000원 * 25포 * 2회		500		
		재활용품 수집운반 처리		11,900	11,900	0
		206 재료비		11,900	11,900	0
		01 재료비		11,900	11,900	0

부서: 환경축산과  
정책: 폐기물 관리  
단위: 폐기물관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○ 재활용품 및 폐형광등 분리수거함 300,000원 * 20개	6,000		
	○ 폐필름류 수거함 100,000원 * 50개	5,000		
	○ 재활용품 분리수거 그물망 4,500원 * 200개	900		
	폐기물 수거 장려금	5,000	5,000	0
	206 재료비	5,000	5,000	0
	01 재료비	5,000	5,000	0
	○ 영농폐기물 수집용품 구입(마대 등) 5,000,000원 * 1회	5,000		
	슬레이트처리지원사업	538,500	235,200	303,300
		국 269,250		
		도 53,850		
		군 215,400		
	402 민간자본이전	538,500	235,200	303,300
		국 269,250		
		도 53,850		
		군 215,400		
	03 민간위탁사업비	538,500	235,200	303,300
	○ 슬레이트처리지원사업 3,360,000원 * 136동	456,960		
		국 228,480		
		도 45,696		
		군 182,784		
	○ 취약계층 지붕개량사업 3,020,000원 * 27동	81,540		
		국 40,770		
		도 8,154		
		군 32,616		
	하천·하구 쓰레기정화사업	92,857	103,000	△ 10,143
		국 65,000		
		군 27,857		
	101 인건비	59,457	65,960	△ 6,503
		국 41,620		
		군 17,837		
	04 기간제근로자등보수	59,457	65,960	△ 6,503
	○ 하천·하구 쓰레기 수거 인부임 59,457,000원 * 1식	59,457		
		국 41,620		
		군 17,837		
	201 일반운영비	31,000	34,640	△ 3,640
		국 21,700		
		군 9,300		
	01 사무관리비	31,000	34,640	△ 3,640
	○ 일반수용비	31,000		
	－ 쓰레기 수거도구 등 구입 5,000,000원 * 1식	5,000		
		국 3,500		
		군 1,500		

부서: 환경축산과  
정책: 폐기물 관리  
단위: 폐기물관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	— 쓰레기 위탁처리비 260,000원 * 100톤	26,000		
	국 군	18,200 7,800		
	202 여비	2,400	2,400	0
	국 군	1,680 720		
	01 국내여비	2,400	2,400	0
	○ 하천·하구 쓰레기 관리 20,000원 * 2명 * 60회	2,400		
	국 군	1,680 720		
	농촌폐비닐 처리사업	21,000	20,100	900
	국 도 군	2,100 2,100 16,800		
	301 일반보상금	21,000	20,100	900
	국 도 군	2,100 2,100 16,800		
	12 기타보상금	21,000	20,100	900
	○ 영농폐비닐 수거보상금 60,000원 * 350톤	21,000		
	국 도 군	2,100 2,100 16,800		
	청소관리	409,525	444,645	△35,120
	쓰레기 종량제	62,000	87,200	△25,200
	201 일반운영비	12,000	7,200	4,800
	01 사무관리비	7,200	7,200	0
	○ 일반수용비	7,200		
	— 대형폐기물 수거 스티커 제작 200원 * 5,000매 * 1회	1,000		
	— 쓰레기종량제 군민홍보 현수막 제작	1,200		
	— 청소행정 리플렛 제작 500원 * 10,000매	5,000		
	02 공공운영비	4,800	0	4,800
	○ 공공요금 및 제세	4,800		
	— 쓰레기 불법투기 단속용 CCTV 통신료 100,000원 * 4식 * 12월	4,800		
	206 재료비	50,000	50,000	0
	01 재료비	50,000	50,000	0
	○ 쓰레기종량제 봉투 제작 300원 * 83,333매 * 2매	50,000		
	청소인력 후생복지	3,500	3,500	0
	303 포상금	3,500	3,500	0
	01 포상금	3,500	3,500	0

부서: 환경축산과  
정책: 폐기물 관리  
단위: 청소관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○ 청소인력 선진지 견학 3,500,000원 * 1회	3,500		
	청소장비 관리	157,200	122,320	34,880
	201 일반운영비	157,200	122,320	34,880
	02 공공운영비	157,200	122,320	34,880
	○ 연료비	124,800		
	－ 청소차량 및 중장비 유류대	124,800		
	○ 차량선박비	32,400		
	－ 청소차량, 중장비 유지비 및 소모품 100,000원 * 12대 * 12월	14,400		
	－ 청소차량 세차 50,000원 * 12대 * 6월	3,600		
	－ 청소차량 타이어 교체 400,000원 * 6개 * 6대	14,400		
	음식물류 폐기물 처리	92,625	92,625	0
	206 재료비	2,625	2,625	0
	01 재료비	2,625	2,625	0
	○ 음식물쓰레기 전용용기 구입 65,000원 * 25개	1,625		
	○ 음식물쓰레기 수거수수료 납입필증 제작 50원 * 20,000개	1,000		
	307 민간이전	90,000	90,000	0
	05 민간위탁금	90,000	90,000	0
	○ 음식물쓰레기 위탁처리비 90,000원 * 1,000톤	90,000		
	청소용품 구입	3,000	3,000	0
	206 재료비	3,000	3,000	0
	01 재료비	3,000	3,000	0
	○ 환경미화 청소용품 구입(빗자루 등) 3,000,000원 * 1식	3,000		
	국토청결	91,200	136,000	△ 44,800
	101 인건비	38,800	34,000	4,800
	04 기간제근로자등보수	38,800	34,000	4,800
	○ 국토청결 특별 기동반 운영 1,200,000원 * 2명 * 12월	28,800		
	○ 축제 등 행사관련 청소관리 인부임 2,000,000원 * 5회	10,000		
	201 일반운영비	51,000	51,000	0
	01 사무관리비	51,000	51,000	0
	○ 일반수용비	51,000		
	－ 방치 폐기물 위탁처리비 300,000원 * 70톤	21,000		
	－ 가연성 대형폐기물 위탁처리비 300,000원 * 100톤	30,000		

부서: 환경측산과  
정책: 폐기물 관리  
단위: 청소관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
		202 여비		1,400	1,000	400
		01 국내여비		1,400	1,000	400
		○ 쓰레기 불법투기 단속 20,000원 * 2명 * 35회		1,400		
	대기관리			342,980	249,440	93,540
			국 도 군	150,600 10,700 181,680		
	대기오염관리			278,780	230,240	48,540
			국 도 군	143,500 4,200 131,080		
	대기오염발생 사업장 관리			2,480	1,600	880
	201 일반운영비			1,880	1,000	880
	01 사무관리비			1,880	1,000	880
	○ 일반수용비			1,880		
	－ 대기오염 측정장비 정도검사			580		
	· CO/HC 측정기 100,000원 * 1회			100		
	· 매연 측정기 200,000원 * 1회			200		
	· 소음 측정기 280,000원 * 1회			280		
	－ 대기오염 측정장비 수리			1,200		
	· CO/HC 측정기 500,000원 * 1회			500		
	· 매연 측정기 500,000원 * 1회			500		
	· 소음 측정기 200,000원 * 1회			200		
	－ 자동차배출가스 교정용 표준지 25,000원 * 2종 * 2회			100		
	202 여비			600	600	0
	01 국내여비			600	600	0
	○ 대기오염 배출시설 지도단속 20,000원 * 2명 * 3일 * 5월			600		
	운행경유차 배출가스 저감사업			161,000	128,640	32,360
			국 군	80,500 80,500		
	402 민간자본이전			161,000	128,640	32,360
			국 군	80,500 80,500		
	02 민간자본사업보조(이전재원)			161,000	128,640	32,360
	○ 노후자동차 조기폐차 지원사업 1,610,000원 * 100대			161,000		
			국 군	80,500 80,500		
	전기자동차보급 및 충전인프라 구축사업			109,200	100,000	9,200
			국 도	63,000 4,200		

부서: 환경축산과  
정책: 대기관리  
단위: 대기오염관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	군	42,000		
402 민간자본이전		109,200	100,000	9,200
	국	63,000		
	도	4,200		
	군	42,000		
02 민간자본사업보조(이전재원)		109,200	100,000	9,200
○ 전기자동차 보급사업 지원(민간) 15,600,000원 * 7대		109,200		
	국	63,000		
	도	4,200		
	군	42,000		
대기오염측정망 설치운영		6,100	0	6,100
201 일반운영비		6,100	0	6,100
01 사무관리비		3,700	0	3,700
○ 대기오염측정망 교체 소모품 3,700,000원 * 1식		3,700		
02 공공운영비		2,400	0	2,400
○ 공공요금 및 제세		2,400		
－ 대기오염측정망 전기사용료 200,000원 * 12회		2,400		
지구온난화대책		64,200	19,200	45,000
	국	7,100		
	도	6,500		
	군	50,600		
비산업부문 온실가스 진단컨설팅 지원사업		4,200	4,200	0
	국	2,100		
	군	2,100		
201 일반운영비		1,000	1,000	0
	국	500		
	군	500		
01 사무관리비		1,000	1,000	0
○ 일반수용비		1,000		
－ 활동 홍보물 제작 500,000원 * 2회		1,000		
	국	500		
	군	500		
202 여비		1,000	800	200
	국	500		
	군	500		
01 국내여비		1,000	800	200
○ 비산업부문 온실가스 진단컨설팅 활동 여비 20,000원 * 2명 * 25회		1,000		
	국	500		
	군	500		
301 일반보상금		2,200	2,400	△200
	국	1,100		
	군	1,100		

부서: 환경축산과  
정책: 대기관리  
단위: 지구온난화대책

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	09 행사실비보상금	600	800	△200
	○ 비산업부문 온실가스 진단컨설팅 활동지원 50,000원 * 2명 * 6회	600		
		300		
		300		
	12 기타보상금	1,600	1,600	0
	○ 비산업부문 온실가스 진단컨설팅지원 등 20,000원 * 80개소	1,600		
		800		
		800		
	기후변화 시책추진	50,000	5,000	45,000
		6,500		
		43,500		
	201 일반운영비	5,000	5,000	0
	02 공공운영비	5,000	5,000	0
	○ 시설장비유지비	5,000		
	－ 환경기상정보전광판 유지관리비 5,000,000원 * 1회	5,000		
	307 민간이전	15,000	0	15,000
		4,500		
		10,500		
	02 민간경상사업보조	15,000	0	15,000
	○ 미세먼지 마스크 보급 1,500원 * 1,000명 * 10매	15,000		
		4,500		
		10,500		
	401 시설비및부대비	25,000	0	25,000
	01 시설비	25,000	0	25,000
	○ 환경기상정보전광판 설치 25,000,000원 * 1개소	25,000		
	402 민간자본이전	5,000	0	5,000
		2,000		
		3,000		
	02 민간자본사업보조(이전재원)	5,000	0	5,000
	○ 친환경보일러 보급지원 사업 1,000,000원 * 5대	5,000		
		2,000		
		3,000		
	탄소포인트제 운영	10,000	10,000	0
		5,000		
		5,000		
	301 일반보상금	10,000	10,000	0
		5,000		
		5,000		
	12 기타보상금	10,000	10,000	0

부서: 환경축산과  
정책: 대기관리  
단위: 지구온난화대책

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○ 탄소포인트제 인센티브 지원 20,000원 * 250가구 * 2회	10,000		
			국	5,000		
			군	5,000		
		축산 경쟁력 강화		2,761,192	2,722,891	38,301
			국	448,122		
			기	318,084		
			도	340,836		
			군	1,654,150		
		고품질 축산물 생산기반 확충		605,246	608,621	△3,375
			기	129,105		
			도	59,644		
			군	416,497		
		꿀벌산업육성사업		37,455	29,000	8,455
		307 민간이전		3,000	3,000	0
		02 민간경상사업보조		3,000	3,000	0
		○ 벌꿀 포장재 지원사업 1,500원 * 4,000set * 50/100		3,000		
		402 민간자본이전		34,455	26,000	8,455
		01 민간자본사업보조(자체재원)		34,455	26,000	8,455
		○ 꿀벌화분·기자재·장비 지원사업 5,000원 * 4,000군 * 50/100		10,000		
		○ 한봉산업 기자재 지원사업 8,750원 * 2종 * 500군 * 80/100		7,000		
		○ 저온저장고 지원사업 5,454,550원 * 2대 * 50/100		5,455		
		○ 꿀벌 사육장 자연재해 예방시설 지원 24,000,000원 * 1종 * 50/100		12,000		
		꿀벌산업 육성사업(보조)		22,000	21,500	500
			도	9,100		
			군	12,900		
		402 민간자본이전		22,000	21,500	500
			도	9,100		
			군	12,900		
		02 민간자본사업보조(이전재원)		22,000	21,500	500
		○ 양봉산업 육성사업 50,000원 * 760군 * 50/100		19,000		
			도	7,600		
			군	11,400		
		○ 한봉산업 지원사업 100,000원 * 50군 * 60/100		3,000		
			도	1,500		
			군	1,500		
		축산물 HACCP컨설팅 지원사업		15,680	11,200	4,480
			기	8,960		
			도	2,016		
			군	4,704		



부서: 환경축산과  
 정책: 축산 경쟁력 강화  
 단위: 고품질 축산물 생산기반 확충

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	402 민간자본이전	15,680	11,200	4,480
		기 도 군		
	02 민간자본사업보조(이전재원) ○ 축산물 HACCP 컨설팅 지원사업 7,466,660원 * 3개소 * 70/100	15,680 8,960 2,016 4,704	11,200	4,480
	학교우유급식지원	150,285	90,171	60,114
		기 도 군		
	307 민간이전	150,285	90,171	60,114
		기 도 군		
	02 민간경상사업보조 ○ 학교우유급식 지원사업 430원 * 1,398명 * 250일	150,285 150,285 90,171 30,057 30,057	90,171	60,114
	전라남도 녹색축산육성기금 부담금	131,000	131,000	0
	308 자치단체등이전	131,000	131,000	0
	07 자치단체간부담금 ○ 전라남도 녹색축산육성기금 부담금 131,000,000원 * 1식	131,000 131,000	131,000	0
	고품질 축산물 생산지원	112,000	178,800	△66,800
	301 일반보상금	1,000	2,000	△1,000
	09 행사실비보상금 ○ 가축사육 희망농가 현장견학 50,000원 * 10명 * 2회	1,000 1,000	2,000	△1,000
	307 민간이전	36,000	59,300	△23,300
	02 민간경상사업보조 ○ 가축생균제 지원사업 10,000원 * 6,000kg * 50/100 ○ 흑염소 미네랄블럭 공급사업 10,000원 * 1,200개 * 50/100	36,000 30,000 6,000	59,300	△23,300
	402 민간자본이전	75,000	117,500	△42,500
	01 민간자본사업보조(자체재원) ○ 양돈산업 육성사업 20,000,000원 * 2개소 * 50/100	75,000 20,000	117,500	△42,500

부서: 환경축산과  
 정책: 축산 경쟁력 강화  
 단위: 고품질 축산물 생산기반 확충

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○ 곤충 사육시설 지원 20,000,000원 * 2개소 * 50/100	20,000		
	○ 건강축종 사육시설 지원사업 20,000,000원 * 2개소 * 50/100	20,000		
	○ 건강축종 사양관리 기자재 지원사업 3,000,000원 * 10개소 * 50/100	15,000		
	시설구조 개선사업	25,000	30,000	△5,000
	402 민간자본이전	25,000	30,000	△5,000
	01 민간자본사업보조(자체재원)	25,000	30,000	△5,000
	○ 안개분무 무인방제시스템 지원사업 3,000,000원 * 10개소 * 50/100	15,000		
	○ 축사내 급수기 자동화시설 지원사업 40,000원 * 500m * 50/100	10,000		
	학생승마체험사업	64,876	0	64,876
		기 도 군		
		29,974		
		10,471		
		24,431		
	307 민간이전	64,876	0	64,876
		기 도 군		
		29,974		
		10,471		
		24,431		
	02 민간경상사업보조	64,876	0	64,876
	○ 학생승마 체험사업	64,876		
	－ 일반승마 320,000원 * 154명 * 70/100	34,496		
		기 도 군		
		14,784		
		5,914		
		13,798		
	－ 사회공익 320,000원 * 28	8,960		
		기 도 군		
		4,480		
		1,344		
		3,136		
	－ 재활승마 420,000원 * 51	21,420		
		기 도 군		
		10,710		
		3,213		
		7,497		
	낙농업 활성화 지원사업	10,950	10,950	0
	206 재료비	7,200	0	7,200
	01 재료비	7,200	0	7,200
	○ 젖소유방염 백신지원 사업 30,000원 * 80개	2,400		
	○ 젖소 유두 소독제 지원사업 60,000원 * 80개	4,800		
	307 민간이전	3,750	10,950	△7,200
	02 민간경상사업보조	3,750	10,950	△7,200
	○ 젖소인공수정 정액료 지원사업 50,000원 * 150두 * 50/100	3,750		

부서: 환경축산과  
 정책: 축산 경쟁력 강화  
 단위: 고품질 축산물 생산기반 확충

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	곤충사육시설 및 기자재 지원사업	30,000	30,000	0
		도 6,000 군 24,000		
	402 민간자본이전	30,000	30,000	0
		도 6,000 군 24,000		
	02 민간자본사업보조(이전재원)	30,000	30,000	0
	○ 곤충시설 및 기자재 지원사업 10,000,000원 * 6개소 * 50/100	30,000		
		도 6,000 군 24,000		
	맞춤형 축산장비 지원사업	6,000	6,000	0
		도 2,000 군 4,000		
	402 민간자본이전	6,000	6,000	0
		도 2,000 군 4,000		
	02 민간자본사업보조(이전재원)	6,000	6,000	0
	○ 맞춤형 축산장비 지원사업 5,000,000원 * 2대 * 60/100	6,000		
		도 2,000 군 4,000		
	친환경 축산기반 확충	357,600	552,250	△ 194,650
		기 19,400 도 74,000 군 264,200		
	친환경축산물 인증비 지원	218,000	250,000	△ 32,000
		도 65,400 군 152,600		
	301 일반보상금	218,000	250,000	△ 32,000
		도 65,400 군 152,600		
	12 기타보상금	218,000	250,000	△ 32,000
	○ 친환경축산물 인증 지원사업 2,000,000원 * 109호	218,000		
		도 65,400 군 152,600		
	가축분뇨처리지원사업	32,000	26,000	6,000
		기 16,000 군 16,000		
	402 민간자본이전	32,000	26,000	6,000
		기 16,000 군 16,000		
	02 민간자본사업보조(이전재원)	32,000	26,000	6,000
	○ 깨끗한 축산농장 조성 80,000,000원 * 1개소 * 40/100	32,000		
		기 16,000		

부서: 환경축산과  
정책: 축산 경쟁력 강화  
단위: 친환경 축산기반 확충

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	군	16,000		
	축산자원화사업	71,000	71,000	0
	301 일반보상금	1,000	1,000	0
	09 행사실비보상금	1,000	1,000	0
	○ 축산농가 현장견학 및 워크샵 50,000원 * 20명	1,000		
	307 민간이전	15,000	15,000	0
	02 민간경상사업보조	15,000	15,000	0
	○ 돈사 환경정화제 지원사업 10,000원 * 3,000kg * 50/100	15,000		
	402 민간자본이전	55,000	55,000	0
	01 민간자본사업보조(자체재원)	55,000	55,000	0
	○ 축산농가 퇴비살포기 지원사업 8,000,000원 * 10대 * 50/100	40,000		
	○ 가금사육농가 농용로우더 구입비 지원 30,000,000원 * 1대 * 50/100	15,000		
	가축분뇨 정화개보수 지원사업	6,800	6,000	800
	기 군	3,400 3,400		
	402 민간자본이전	6,800	6,000	800
	기 군	3,400 3,400		
	02 민간자본사업보조(이전재원)	6,800	6,000	800
	○ 정화개보수(액비순환)사업 17,000,000원 * 1개소 * 40/100	6,800		
	기 군	3,400 3,400		
	축산농장 악취저감제 공급 시범사업	28,000	10,500	17,500
	도 군	8,000 20,000		
	307 민간이전	28,000	10,500	17,500
	도 군	8,000 20,000		
	02 민간경상사업보조	28,000	10,500	17,500
	○ 축산농장 악취저감제 공급사업 5,000,000원 * 8개소 * 70/100	28,000		
	도 군	8,000 20,000		
	양돈생산성 향상지원	1,800	0	1,800
	도 군	600 1,200		
	307 민간이전	1,800	0	1,800
	도 군	600 1,200		
	02 민간경상사업보조	1,800	0	1,800

부서: 환경축산과  
 정책: 축산 경쟁력 강화  
 단위: 친환경 축산기반 확충

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○ 양돈생산성 향상 지원사업 10,000원 * 300kg * 60/100	1,800		
		도		600		
		군		1,200		
		안전 축산물 생산공급		1,798,346	1,562,020	236,326
		국		448,122		
		기		169,579		
		도		207,192		
		군		973,453		
		쇠고기이력추적제 지원사업		76,176	76,176	0
		기		38,088		
		도		11,426		
		군		26,662		
		307 민간이전		76,176	76,176	0
		기		38,088		
		도		11,426		
		군		26,662		
		02 민간경상사업보조 ○ 쇠고기 이력추적제 지원 귀표 장착비 사업 9,600원 * 7,935두		76,176	76,176	0
		기		76,176		
		도		38,088		
		군		11,426		
				26,662		
		유기동물 보호관리		19,950	21,500	△1,550
		202 여비		2,000	1,200	800
		01 국내여비		2,000	1,200	800
		○ 유기동물 포획 관리 20,000원 * 2명 * 50회		2,000		
		206 재료비		3,000	3,000	0
		01 재료비		3,000	3,000	0
		○ 유기동물 포획 장비 구입(포획틀) 750,000원 * 4개		3,000		
		301 일반보상금		14,950	17,300	△2,350
		12 기타보상금		14,950	17,300	△2,350
		○ 유기동물 보호관리		14,950		
		－ 유기동물 보호소 및 포획 관리비 10,000,000원 * 1식		10,000		
		－ 유기동물 급이사료대 3,000원 * 50마리 * 12월		1,800		
		－ 유기동물 진료·검사비 25,000원 * 50마리		1,250		
		－ 유기동물 안락사비 30,000원 * 20마리		600		
		－ 길고양이 중성화 수술비 130,000원 * 10마리		1,300		
		명예축산물 위생감시원 운영		1,450	1,000	450
		국		225		
		군		1,225		

부서: 환경축산과  
정책: 축산 경쟁력 강화  
단위: 안전 축산물 생산공급

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	201 일반운영비	450	0	450
		국 군		
	01 사무관리비	450	0	450
	○ 명예축산물 위생감시원 운영 수당 50,000원 * 9명	450		
		국 군		
	202 여비	1,000	1,000	0
	01 국내여비	1,000	1,000	0
	○ 축산물 위생점검 등 가축방역업무 추진 20,000원 * 2명 * 25일	1,000		
	가금농가 질병관리 지원	18,000	24,000	△6,000
		국 도 군		
	307 민간이전	18,000	24,000	△6,000
		국 도 군		
	02 민간경상사업보조	18,000	24,000	△6,000
	○ 가금농가 질병관리 컨설팅 지원사업 10,000,000원 * 3농가 * 60/100	18,000		
		국 도 군		
	돼지 소모성질환 지도지원	6,000	6,000	0
		국 군		
	307 민간이전	6,000	6,000	0
		국 군		
	02 민간경상사업보조	6,000	6,000	0
	○ 돼지 소모성질환 지도지원 사업 10,000,000원 * 1농가 * 60/100	6,000		
		국 군		
	가축재해보험 가입 지원사업	20,250	50,250	△30,000
		도 군		
	301 일반보상금	20,250	50,250	△30,000
		도 군		
	12 기타보상금	20,250	50,250	△30,000
	○ 가축재해보험 가입 지원사업 3,000,000원 * 27농가 * 25/100	20,250		

부서: 환경축산과  
정책: 축산 경쟁력 강화  
단위: 안전 축산물 생산공급

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	도	8,100		
	군	12,150		
가축질병 면역증강제 지원사업		17,700	24,000	△6,300
	도	7,080		
	군	10,620		
206 재료비		17,700	24,000	△6,300
	도	7,080		
	군	10,620		
01 재료비		17,700	24,000	△6,300
○ 가축질병 면역증강제 지원사업 300,000원 * 59농가		17,700		
	도	7,080		
	군	10,620		
가축방역지원사업		365,748	160,732	205,016
	국	239,232		
	도	37,295		
	군	89,221		
202 여비		1,000	0	1,000
01 국내여비		1,000	0	1,000
○ 가축전염병 예방 지도·점검 추진 여비 20,000원 * 2명 * 25일		1,000		
206 재료비		272,266	132,454	139,812
	국	174,494		
	도	28,972		
	군	68,800		
01 재료비		272,266	132,454	139,812
○ 가축전염병 예방 및 기생충 구제제 구입 163,421,000원 * 1식		163,421		
	국	104,303		
	도	17,376		
	군	41,742		
○ 구제역 예방백신 구입(영세농) 78,845,000원 * 1식		78,845		
	국	55,191		
	도	7,096		
	군	16,558		
○ 돼지 쉼코바이러스 백신지원 2,000원 * 25,000두 * 60/100		30,000		
	국	15,000		
	도	4,500		
	군	10,500		
301 일반보상금		92,482	27,918	64,564
	국	64,738		
	도	8,323		
	군	19,421		
12 기타보상금		92,482	27,918	64,564
○ 구제역 예방백신 구입(전업농) 92,482,000원 * 1식		92,482		

부서: 환경축산과  
정책: 축산 경쟁력 강화  
단위: 안전 축산물 생산공급

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
				국 도 군	64,738 8,323 19,421	
		소 브루셀라병 및 결핵병 채혈보정비		국 도 군	130,000 39,000 27,300 63,700	181,000 △51,000
		301 일반보상금		국 도 군	130,000 39,000 27,300 63,700	181,000 △51,000
		12 기타보상금		국 도 군	130,000 39,000 27,300 63,700	181,000 △51,000
		○ 소 채혈 보정비 10,000원 * 13,000두		국 도 군	130,000 39,000 27,300 63,700	181,000 △51,000
		공동방제단 운영비		기 도 군	150,038 75,019 22,505 52,514	94,150 55,888
		402 민간자본이전		기 도 군	150,038 75,019 22,505 52,514	94,150 55,888
		03 민간위탁사업비		기 도 군	150,038 150,038 75,019 22,505 52,514	94,150 55,888
		○ 공동방제단 운영 지원사업 150,038,000원 * 1식		기 도 군	150,038 75,019 22,505 52,514	94,150 55,888
		구제역 예방백신 접종시술비		국 도 군	140,000 70,000 21,000 49,000	130,000 10,000
		301 일반보상금		국 도 군	140,000 70,000 21,000 49,000	130,000 10,000
		12 기타보상금		국 도 군	140,000 140,000 70,000 21,000 49,000	130,000 10,000
		○ 가축방역 백신예방접종 시술비 5,000원 * 28,000두		국 도 군	140,000 70,000 21,000 49,000	130,000 10,000
		가축질병예방접종강화			337,000	26,000 311,000
		202 여비			1,200	0 1,200
		01 국내여비			1,200	0 1,200



부서: 환경축산과  
 정책: 축산 경쟁력 강화  
 단위: 안전 축산물 생산공급

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○ 브루셀라병 채혈 및 구제역 예방접종 추진 여비 20,000원 * 2명 * 30일	1,200		
	206 재료비	70,000	10,000	60,000
	01 재료비	70,000	10,000	60,000
	○ 닭뉴캐슬병 예방백신 지원 4원 * 2,500,000수	10,000		
	○ 송아지 면역증강제 지원사업 10,000원 * 6,000두	60,000		
	301 일반보상금	249,800	0	249,800
	12 기타보상금	249,800	0	249,800
	○ 소 브루셀라병 채혈 보정비(거래우) 7,000원 * 6,400두	44,800		
	○ 소 결핵병 채혈 보정비 10,000원 * 8,000두	80,000		
	○ 구제역 예방접종 시술비 지원 5,000원 * 25,000두	125,000		
	307 민간이전	16,000	16,000	0
	02 민간경상사업보조	16,000	16,000	0
	○ 닭감마로병 예방백신 지원 26,666,666원 * 1종 * 60/100	16,000		
	살처분 보상금	50,000	50,000	0
		국 도 군		
	301 일반보상금	50,000	0	50,000
		국 도 군		
	12 기타보상금	50,000	0	50,000
	○ 가축전염병 살처분 보상금 지원 50,000,000원 * 1식	50,000		
		국 도 군		
	가금류 사료첨가제 지원사업	14,400	24,000	△9,600
		도 군		
	402 민간자본이전	14,400	24,000	△9,600
		도 군		
	02 민간자본사업보조(이전재원)	14,400	24,000	△9,600
	○ 가금류 사료첨가제 지원사업 1,200,000원 * 15톤 * 80/100	14,400		
		도 군		
	공동방재단 인건비	112,945	81,000	31,945
		기		

부서: 환경축산과  
 정책: 축산 경쟁력 강화  
 단위: 안전 축산물 생산공급

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		도 16,942		
		군 39,531		
	402 민간자본이전	112,945	81,000	31,945
		기 56,472		
		도 16,942		
		군 39,531		
	03 민간위탁사업비	112,945	81,000	31,945
	○ 공동방제단 인건비 지원사업 112,945,000원 * 1식	112,945		
		기 56,472		
		도 16,942		
		군 39,531		
	유기유실동물 입양비용 지원사업	2,500	0	2,500
		국 1,000		
		군 1,500		
	301 일반보상금	2,500	0	2,500
		국 1,000		
		군 1,500		
	12 기타보상금	2,500	0	2,500
	○ 유기 유실동물 입양비 지원사업 200,000원 * 25 * 50/100	2,500		
		국 1,000		
		군 1,500		
	길고양이 중성화 수술비 지원사업	1,500	0	1,500
		국 300		
		군 1,200		
	301 일반보상금	1,500	0	1,500
		국 300		
		군 1,200		
	12 기타보상금	1,500	0	1,500
	○ 길고양이 중성화수술비 지원사업 150,000원 * 10두	1,500		
		국 300		
		군 1,200		
	소 바이러스 설사병 예방백신 지원사업	7,849	0	7,849
		도 2,355		
		군 5,494		
	206 재료비	7,849	0	7,849
		도 2,355		
		군 5,494		
	01 재료비	7,849	0	7,849
	○ 소 바이러스설사병 예방백신 구입 2,350원 * 3,340두	7,849		
		도 2,355		
		군 5,494		
	소 설사병 조기진단약품 지원	10,290	0	10,290
		도 3,087		

부서: 환경축산과  
정책: 축산 경쟁력 강화  
단위: 안전 축산물 생산공급

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	군	7,203		
206 재료비		10,290	0	10,290
	도	3,087		
	군	7,203		
01 재료비		10,290	0	10,290
○ 소 설사병 조기진단약품 구입 21,000원 * 490두		10,290		
	도	3,087		
	군	7,203		
가 축적염피해 고온완화제지원		63,000	0	63,000
	도	18,900		
	군	44,100		
206 재료비		63,000	0	63,000
	도	18,900		
	군	44,100		
01 재료비		63,000	0	63,000
○ 가금농가 고온스트레스 완화제 지원 12,000원 * 3,250kg		39,000		
	도	11,700		
	군	27,300		
○ 염소농가 고온스트레스 완화제 지원 12,000원 * 2,000kg		24,000		
	도	7,200		
	군	16,800		
축사입구소독시설지원		10,000	0	10,000
402 민간자본이전		10,000	0	10,000
01 민간자본사업보조(자체재원)		10,000	0	10,000
○ 축사입구 차량소독시설 지원 5,000,000원 * 4대 * 50/100		10,000		
가 축적염병예방관리		72,360	0	72,360
201 일반운영비		23,260	0	23,260
01 사무관리비		20,020	0	20,020
○ 일반수용비		14,520		
－ 구제역 및 AI 홍보용 현수막 제작 60,000원 * 11개소 * 4회		2,640		
－ 구제역 및 AI 홍보용 입간판 제작 80,000원 * 11개소		880		
－ 철새 도래지 광역방제기 소독 300,000원 * 20회		6,000		
－ 살처분 가축 처리 위탁비용 200,000원 * 25회		5,000		
○ 운영수당		700		
－ 살처분 평가위원 및 방역 협의회 위원 수 당 70,000원 * 5명 * 2회		700		
○ 급량비		2,800		

부서: 환경축산과  
정책: 축산 경쟁력 강화  
단위: 안전 축산물 생산공급

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	<ul style="list-style-type: none"> <li>가축 살처분 업무추진 8,000원 * 50명 * 7회</li> <li>임차료</li> <li>살처분 가축 매몰 장비임대료 500,000원 * 4개소</li> </ul>	2,800 2,000 2,000		
	02 공공운영비	3,240	0	3,240
	<ul style="list-style-type: none"> <li>공공요금 및 제세</li> <li>AI 발생 등 이동통제초소 전기요금 납부 250,000원 * 2개소</li> <li>차량무선인식장치 관용차량 통신비 10,000원 * 12월 * 2대</li> </ul>	740 500 240		
	<ul style="list-style-type: none"> <li>차량·선박비</li> <li>방역차량 검사 및 수리비 2,000,000원 * 1대</li> <li>방역차량 엔진 휘발유 2,000원 * 250L</li> </ul>	2,500 2,000 500		
	202 여비	1,000	0	1,000
	01 국내여비	1,000	0	1,000
	<ul style="list-style-type: none"> <li>살처분 및 가축방역 업무추진 여비 20,000원 * 5명 * 10일</li> </ul>	1,000		
	206 재료비	48,100	0	48,100
	01 재료비	48,100	0	48,100
	<ul style="list-style-type: none"> <li>가축방역 소독약품 구입 25,000원 * 1,200Kg</li> <li>소 브루셀라병 채혈검사 기자재(혈청튜브) 400원 * 25,000두</li> <li>소 결핵병 채혈검사 기자재 <ul style="list-style-type: none"> <li>해파린 튜브 900원 * 5,000두</li> <li>주사기(10cc) 120원 * 5,000두</li> </ul> </li> <li>구제역 예방백신 추진 방역복 구입 5,000원 * 600개</li> </ul>	30,000 10,000 5,100 4,500 600 3,000		
	공중방역수의사방역활동	28,640	0	28,640
	101 인건비	20,400	0	20,400
	04 기간제근로자등보수	20,400	0	20,400
	<ul style="list-style-type: none"> <li>공중방역수의사 방역활동 장려금 500,000원 * 2명 * 12월</li> <li>공중방역수의사 시간외 근무수당 7,500원 * 2명 * 40시간 * 12월</li> <li>공중방역수의사 위험수당 50,000원 * 2명 * 12월</li> </ul>	12,000 7,200 1,200		
	201 일반운영비	6,000	0	6,000
	01 사무관리비	6,000	0	6,000
	<ul style="list-style-type: none"> <li>일반수용비</li> <li>공중방역수의사 주거 지원비 250,000원 * 2명 * 12월</li> </ul>	6,000 6,000		

부서: 환경축산과  
정책: 축산 경쟁력 강화  
단위: 안전 축산물 생산공급

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	202 여비	2,240	0	2,240
	01 국내여비	2,240	0	2,240
	○ 공중방역수의사 방역활동 여비 20,000원 * 2명 * 3일 * 12월	1,440		
	○ 공중방역수의사 관외출장 및 교육 여비 80,000원 * 2명 * 5일	800		
	가축방역요원(공수의) 운영비 지원	48,000	0	48,000
		도 9,600 군 38,400		
	301 일반보상금	48,000	0	48,000
		도 9,600 군 38,400		
	12 기타보상금	48,000	0	48,000
	○ 가축방역 운영비 운영 1,000,000원 * 4명 * 12월	48,000		
		도 9,600 군 38,400		
	돼지 생식기호흡기 증후군 백신지원	1,820	0	1,820
		도 550 군 1,270		
	206 재료비	1,820	0	1,820
		도 550 군 1,270		
	01 재료비	1,820	0	1,820
	○ 돼지생식기호흡기증후군 백신구입 2,600원 * 700두	1,820		
		도 550 군 1,270		
	차량무선인식장치 통신료 지원	83,160	0	83,160
		국 41,580 도 8,316 군 33,264		
	301 일반보상금	83,160	0	83,160
		국 41,580 도 8,316 군 33,264		
	12 기타보상금	83,160	0	83,160
	○ 차량무선인식장치 통신료 9,900원 * 12월 * 1,400대 * 50/100	83,160		
		국 41,580 도 8,316 군 33,264		
	구제역 백신접종 스트레스 완화제 지원	9,570	0	9,570
		국 4,785 도 1,436 군 3,349		

부서: 환경축산과  
 정책: 축산 경쟁력 강화  
 단위: 안전 축산물 생산공급

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
		206 재료비		9,570	0	9,570
			국	4,785		
			도	1,436		
			군	3,349		
		01 재료비		9,570	0	9,570
		○ 구제역 백신접종 스트레스 완화제 330원 * 29,000두		9,570		
			국	4,785		
			도	1,436		
			군	3,349		
		한우경쟁력강화		5,650,930	5,361,510	289,420
			국	200,000		
			기	2,120,370		
			도	147,900		
			군	3,182,660		
		한우생산기반확충		1,305,940	1,332,610	△26,670
			국	200,000		
			기	10,000		
			도	62,400		
			군	1,033,540		
		한우등록지원사업		70,000	57,470	12,530
			도	21,000		
			군	49,000		
		402 민간자본이전		70,000	57,470	12,530
			도	21,000		
			군	49,000		
		03 민간위탁사업비		70,000	57,470	12,530
		○ 한우등록 지원사업 7,000원 * 10,000두		70,000		
			도	21,000		
			군	49,000		
		축사시설 현대화 사업		10,000	30,000	△20,000
			기	10,000		
		402 민간자본이전		10,000	30,000	△20,000
			기	10,000		
		02 민간자본사업보조(이전재원)		10,000	30,000	△20,000
		○ 축사시설 현대화 사업 25,000,000원 * 4개소 * 10/100		10,000		
			기	10,000		
		한우개량지원		434,000	494,500	△60,500
			도	6,000		
			군	428,000		
		307 민간이전		24,000	62,500	△38,500
		02 민간경상사업보조		24,000	62,500	△38,500
		○ 최우수한우(암소)우수개체 선정 육성사업 480,000원 * 100두 * 50/100		24,000		
		402 민간자본이전		410,000	372,000	38,000

부서: 환경축산과  
정책: 한우경쟁력강화  
단위: 한우생산기반확충

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	도	6,000		
	군	404,000		
01 민간자본사업보조(자체재원)		50,000	50,000	0
○ 우량송아지 생산기반 구축사업 20,000,000원 * 5개소 * 50/100		50,000		
02 민간자본사업보조(이전재원)		18,000	0	18,000
○ 한우 육질개선폰장비 지원사업 6,000,000원 * 5대 * 60/100		18,000		
	도	6,000		
	군	12,000		
03 민간위탁사업비		342,000	322,000	20,000
○ 한우등록 지원                 6,000원 * 4,000두		24,000		
○ 한우개량(맞춤형 정액공급) 지원 25,000원 * 10,000두		250,000		
○ 한우 선형심사 지원         10,000원 * 2,000두		20,000		
○ 한우 암소 검정사업(친자감별) 지원 18,000원 * 1,000두		18,000		
○ 소규모 한우농가 계통출하 수송비지원 50,000원 * 600두 * 50/100		15,000		
○ 한우개량 가속화 지원사업 10,000원 * 1,500두		15,000		
한우품질 고급화 장려금지원		160,000	160,000	0
301 일반보상금		160,000	160,000	0
12 기타보상금		160,000	160,000	0
○ 한우품질 고급화장려금 지원 100,000원 * 1,200두		120,000		
○ 혈통우 전자경매시장 출하장려금 지원 50,000원 * 300두		15,000		
○ 송아지브랜드 전자경매시장 출하장려금 지원 50,000원 * 500두		25,000		
축사기자재지원사업		51,780	63,560	△ 11,780
201 일반운영비		1,280	960	320
01 사무관리비		1,280	960	320
○ 급 량 비		1,280		
- 한우 생산기반확충사업 추진 8,000원 * 4명 * 40일		1,280		
202 여비		2,000	1,600	400
01 국내여비		2,000	1,600	400
○ 한우 생산기반확충사업 현지확인 20,000원 * 4명 * 25일		2,000		
307 민간이전		30,000	30,000	0
02 민간경상사업보조		30,000	30,000	0
○ 한우 등급향상제 공급사업 10,000원 * 6,000kg * 50/100		30,000		

부서: 환경축산과  
정책: 한우경쟁력강화  
단위: 한우생산기반확충

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	402 민간자본이전	18,500	31,000	△ 12,500
	01 민간자본사업보조(자체재원)	18,500	31,000	△ 12,500
	○ 송아지 보온시설(램프 등) 설치사업 50,000원 * 100개 * 50/100	2,500		
	○ 맞춤형 정액보관용 질소통구입 지원사업 1,200,000원 * 10대 * 50/100	6,000		
	○ 송아지 방한복 지원사업 20,000원 * 1,000매 * 50/100	10,000		
	축산정책위원회운영	4,800	4,800	0
	201 일반운영비	4,800	4,800	0
	01 사무관리비	4,800	4,800	0
	○ 운영수당	4,800		
	－ 축산정책위원회	4,800		
	· 민간인 70,000원 * 20명 * 3회	4,200		
	· 전문가 200,000원 * 1명 * 3회	600		
	한우명품 브랜드사업	20,600	44,360	△ 23,760
	202 여비	600	360	240
	01 국내여비	600	360	240
	○ 놀토수산시장 강진한우 판촉활동 20,000원 * 2명 * 15일	600		
	402 민간자본이전	20,000	44,000	△ 24,000
	01 민간자본사업보조(자체재원)	20,000	44,000	△ 24,000
	○ 강진착한한우 브랜드 유통포장재 지원사업 20,000,000원 * 2개소 * 50/100	20,000		
	친환경해충구제(모기퇴치램프) 지원사업	48,000	47,920	80
		도 14,400		
		군 33,600		
	402 민간자본이전	48,000	47,920	80
		도 14,400		
		군 33,600		
	02 민간자본사업보조(이전재원)	48,000	47,920	80
	○ 천적이용해충구제 지원사업 120,000원 * 300세트	36,000		
		도 10,800		
		군 25,200		
	○ 친환경해충구제(모기퇴치 램프) 지원사업 80,000원 * 300개 * 50/100	12,000		
		도 3,600		
		군 8,400		
	송아지브랜드육성사업	401,760	400,000	1,760
		국 200,000		
		군 201,760		
	201 일반운영비	960	0	960



부서: 환경축산과  
정책: 한우경쟁력강화  
단위: 한우생산기반확충

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	01 사무관리비	960	0	960
	○ 송아지브랜드육성사업추진(급량비) 8,000원 * 4명 * 30일	960		
	202 여비	800	0	800
	01 국내여비	800	0	800
	○ 송아지브랜드육성사업추진 20,000원 * 4명 * 10일	800		
	402 민간자본이전	400,000 200,000 200,000	400,000	0
	03 민간위탁사업비	400,000	400,000	0
	○ 송아지 브랜드 육성사업 125,000원 * 3,200두	400,000 200,000 200,000		
	한우 자동목걸림장치 설치지원	105,000 21,000 84,000	0	105,000
	402 민간자본이전	105,000 21,000 84,000	0	105,000
	02 민간자본사업보조(이전재원)	105,000	0	105,000
	○ 한우 자동목걸림장치 설치 지원사업 60,000원 * 3,500개 * 50/100	105,000 21,000 84,000		
	조사료생산기반확충	4,344,990 2,110,370 85,500 2,149,120	4,028,900	316,090
	조사료생산지원사업	147,400	221,400	△74,000
	201 일반운영비	1,600	1,600	0
	01 사무관리비	1,600	1,600	0
	○ 급량비 - 조사료 생산사업 추진 8,000원 * 4명 * 50일	1,600		
	202 여비	800	800	0
	01 국내여비	800	800	0
	○ 조사료 생산확대 현지 지도확인 20,000원 * 4명 * 10일	800		
	206 재료비	7,000	7,000	0
	01 재료비	7,000	7,000	0
	○ 조사료실명제 스티커제작 200원 * 35,000매	7,000		
	307 민간이전	60,000	60,000	0

부서: 환경축산과  
 정책: 한우경쟁력강화  
 단위: 조사료생산기반확충

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	02 민간경상사업보조	60,000	60,000	0
	○ 조사료 발효제 공급사업 10,000원 * 2,000ℓ * 50/100	10,000		
	○ 조사료유통센터 포장재 지원사업 250원 * 400,000매 * 50/100	50,000		
	402 민간자본이전	78,000	102,000	△24,000
	01 민간자본사업보조(자체재원)	78,000	102,000	△24,000
	○ 조사료 원형사일리지 절단기 지원 사업 13,000,000원 * 12대 * 50/100	78,000		
	조사료생산기반확충사업	58,500	0	58,500
		기 도 13,500		
	402 민간자본이전	58,500	0	58,500
		기 도 13,500		
	02 민간자본사업보조(이전재원)	58,500	0	58,500
	○ 조사료 생산기반확충 기계장비 지원(일반) 150,000,000원 * 3세트 * 13/100	58,500		
		기 도 13,500		
	조사료생산용 기계장비구입 지원	60,000	300,000	△240,000
		기 60,000		
	402 민간자본이전	60,000	300,000	△240,000
		기 60,000		
	02 민간자본사업보조(이전재원)	60,000	300,000	△240,000
	○ 전문단지 조사료생산 기계장비 지원 300,000,000원 * 1세트 * 20/100	60,000		
		기 60,000		
	조사료생산용 종자구입 지원	193,050	51,300	141,750
		기 193,050		
	307 민간이전	193,050	51,300	141,750
		기 193,050		
	02 민간경상사업보조	193,050	51,300	141,750
	○ 조사료용 종자구입비 지원 165,000원 * 3,900ha * 30/100	193,050		
		기 193,050		
	전문단지조성용 종자구입 지원	105,600	102,600	3,000
		기 105,600		
	307 민간이전	105,600	102,600	3,000
		기 105,600		
	02 민간경상사업보조	105,600	102,600	3,000
	○ 전문단지 조사료용 종자구입비 지원 165,000원 * 1,600ha * 40/100	105,600		
		기 105,600		
	전문단지조성용 퇴액비 지원	935,000	600,000	335,000

부서: 환경축산과  
정책: 한우경쟁력강화  
단위: 조사료생산기반확충

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		기 374,000 군 561,000		
	307 민간이전	935,000	600,000	335,000
		기 374,000 군 561,000		
	02 민간경상사업보조	935,000	600,000	335,000
	○ 전문단지 퇴액비 공급사업 400,000원 * 2,337.5ha	935,000		
		기 374,000 군 561,000		
	전문단지조성용 임모충파종 지원	80,640	0	80,640
		기 40,320 군 40,320		
	402 민간자본이전	80,640	0	80,640
		기 40,320 군 40,320		
	02 민간자본사업보조(이전재원)	80,640	0	80,640
	○ 전문단지조성용 임모충 파종지원 84,000원 * 1,600ha * 60/100	80,640		
		기 40,320 군 40,320		
	조사료 품질관리 지원	64,800	53,600	11,200
		기 32,400 군 32,400		
	101 인건비	50,000	50,000	0
		기 25,000 군 25,000		
	04 기간제근로자등보수	50,000	50,000	0
	○ 조사료품질 검사 인건비 50,000원 * 4명 * 250일	50,000		
		기 25,000 군 25,000		
	201 일반운영비	14,800	3,600	11,200
		기 7,400 군 7,400		
	01 사무관리비	14,800	3,600	11,200
	○ 일반수용비	14,800		
	－ 조사료 품질검사 운영비 14,800,000원 * 1식	14,800		
		기 7,400 군 7,400		
	조사료사일리지 제조운송비 지원사업	1,080,000	1,080,000	0
		기 360,000 도 72,000 군 648,000		
	402 민간자본이전	1,080,000	1,080,000	0
		기 360,000		

부서: 환경축산과  
 정책: 한우경쟁력강화  
 단위: 조사료생산기반확충

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위 (회계) · 세부사업 · 편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감				
				도	72,000					
				군	648,000					
				02 민간자본사업보조(이전재원)	1,080,000	1,080,000	0			
				○ 조사료사일리지 제조운송비(일반) 1,200,000원 * 1,000ha * 90/100	1,080,000					
				기	360,000					
				도	72,000					
				군	648,000					
				전문단지조성용 사일리지 제조지원	1,620,000	1,620,000	0			
				기	900,000					
				군	720,000					
				402 민간자본이전	1,620,000	1,620,000	0			
				기	900,000					
				군	720,000					
				02 민간자본사업보조(이전재원)	1,620,000	1,620,000	0			
				○ 전문단지 조사료사일리지 제조운송비 1,200,000원 * 1,500ha * 90/100	1,620,000					
				기	900,000					
				군	720,000					
재무활동(환경축산과)				40,640	36,177	4,463				
				내부거래지출		40,640	36,177	4,463		
				기타회계전출금		40,640	36,177	4,463		
				702 기금전출금		40,640	25,000	15,640		
				01 기금전출금		40,640	25,000	15,640		
				○ 환경정화센터설치주변지역 주민지원기금 전출금 300,000,000원 * 10/100		30,000				
				○ 수질개선특별회계 군비 전출금 10,640,000원		10,640				
				행정운영경비(환경축산과)				53,350	43,550	9,800
				기본경비(환경축산과)		53,350	43,550	9,800		
				기본경비(환경관리)		23,750	23,750	0		
				201 일반운영비		17,450	17,450	0		
				01 사무관리비		17,450	17,450	0		
				○ 일반수용비		12,650				
				－ 부서운영 총액계상 12,650,000원		12,650				
				○ 급 량 비		4,800				
				－ 부서운영 총액계상 4,800,000원		4,800				
				202 여비		6,300	6,300	0		
				01 국내여비		6,300	6,300	0		
○ 부서운영 총액계상 6,300,000원		6,300								
기본경비(환경지도)				5,300	0	5,300				
201 일반운영비		2,600	0	2,600						

부서: 환경축산과  
 정책: 행정운영경비(환경축산과)  
 단위: 기본경비(환경축산과)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			01 사무관리비	2,600	0	2,600
			○ 급량비	2,600		
			－ 부서운영 총액계상 2,600,000원	2,600		
			202 여비	2,700	0	2,700
			01 국내여비	2,700	0	2,700
			○ 부서운영 총액계상 2,700,000원	2,700		
			기본경비(환경정화)	7,000	7,000	0
			201 일반운영비	2,600	2,600	0
			01 사무관리비	2,600	2,600	0
			○ 급량비	2,600		
			－ 부서운영 총액계상 2,600,000원	2,600		
			202 여비	4,400	4,400	0
			01 국내여비	4,400	4,400	0
			○ 부서운영 총액계상 4,400,000원	4,400		
			기본경비(축산경영)	6,600	7,000	△400
			201 일반운영비	2,600	3,000	△400
			01 사무관리비	2,600	3,000	△400
			○ 급량비	2,600		
			－ 부서운영 총액계상 2,600,000원	2,600		
			202 여비	4,000	4,000	0
			01 국내여비	4,000	4,000	0
			○ 부서운영 총액계상 4,000,000원	4,000		
			기본경비(한우산업)	5,800	5,800	0
			201 일반운영비	2,200	2,200	0
			01 사무관리비	2,200	2,200	0
			○ 급량비	2,200		
			－ 부서운영 총액계상 2,200,000원	2,200		
			202 여비	3,600	3,600	0
			01 국내여비	3,600	3,600	0
			○ 부서운영 총액계상 3,600,000원	3,600		
			기본경비(가축방역)	4,900	0	4,900
			201 일반운영비	2,200	0	2,200
			01 사무관리비	2,200	0	2,200
			○ 일반수용비	2,200		
			－ 부서운영 총액계상 2,200,000원	2,200		
			202 여비	2,700	0	2,700
			01 국내여비	2,700	0	2,700
			○ 부서운영 총액계상 2,700,000원	2,700		